
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

25.06.2015               г . Ставрополь                   №  1286  

 
Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города 
Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 
объединениям граждан, расположенным на территории города Ставрополя, 
на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений граждан 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 

объединениям граждан, расположенным на территории города Ставрополя, 

на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических         

и дачных некоммерческих объединений граждан согласно приложению 1. 

2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора 

заявок на участие в конкурсном отборе на условиях софинансирования 

мероприятий на инженерное обеспечение территорий садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, 

расположенных на территории города Ставрополя, подлежащих долевому 

софинансированию за счет средств бюджета города Ставрополя. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

заявок на участие в конкурсном отборе на условиях софинансирования 

мероприятий на инженерное обеспечение территорий садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, 

расположенных на территории города Ставрополя, подлежащих долевому 

софинансированию за счет средств бюджета города Ставрополя согласно 

приложению 2. 

3.2. Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного 

отбора заявок на участие в конкурсном отборе на условиях 

софинансирования мероприятий на инженерное обеспечение территорий 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, расположенных на территории города Ставрополя, подлежащих 

долевому софинансированию за счет средств бюджета города Ставрополя 



согласно приложению 3. 

4. Признать утратившими силу: 

постановление  администрации города Ставрополя от 04.06.2012          

№ 1567 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из бюджета 

города Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным 

некоммерческим объединениям города Ставрополя на инженерное 

обеспечение территорий»;  

постановление администрации города Ставрополя от 25.03.2013 № 772 

«О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 

от 04.06.2012 № 1567 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из 

бюджета города Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным 

некоммерческим объединениям города Ставрополя на инженерное 

обеспечение территорий в 2012 году»; 

постановление администрации города Ставрополя от 24.04.2013           

№ 1238 «О внесении изменений в приложение 2 к постановлению 

администрации города Ставрополя от 04.06.2012 № 1567 «Об утверждении 

Правил предоставления субсидий из бюджета города Ставрополя 

садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям 

города Ставрополя на инженерное обеспечение территорий». 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя           

Мясоедова А.А.  

 

 

 
Глава администрации 
города Ставрополя             А.Х. Джатдоев 



Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    25.06.2015     № 1286 
 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий из бюджета города Ставрополя садоводческим, 
огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, 
расположенным на территории города Ставрополя, на инженерное 
обеспечение территорий садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан 
 

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 

объединениям граждан, расположенным на территории города Ставрополя, 

на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан (далее – Порядок) 

устанавливает порядок и условия предоставления субсидий из бюджета 

города Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным 

некоммерческим объединениям граждан, расположенным на территории 

города Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан (далее – 

субсидия). 

2. Субсидии предоставляются садоводческим, огородническим и 

дачным некоммерческим объединениям граждан, расположенным на 

территории города Ставрополя, на условиях софинансирования мероприятий 

по строительству, реконструкции и ремонту (далее – мероприятия): 

систем водоснабжения; 

дорог; 

линий электропередачи; 

газоснабжения. 

3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета города Ставрополя на соответствующий финансовый год 

и плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств. 

4. Доля собственных средств садоводческого, огороднического и 

дачного некоммерческого объединения граждан, расположенного на 

территории города Ставрополя, претендующего на долевое 

софинансирование, устанавливается в размере не менее 50 процентов.  

5. Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие 

объединения граждан, расположенные на территории города Ставрополя, 

претендующие на предоставление субсидий из бюджета города Ставрополя 

на инженерное обеспечение территорий, представляют документы для 

участия в конкурсном отборе на условиях софинансирования мероприятий 



 

 

(далее – конкурсный отбор), по результатам которого производится 

распределение средств, предусмотренных в бюджете города Ставрополя на 

указанные цели. 

6. Организатором конкурсного отбора является комитет городского 

хозяйства администрации города Ставрополя (далее – организатор 

конкурсного отбора). 

7. Перечень документов, подаваемых садоводческими, 

огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, 

расположенными на территории города Ставрополя, на участие в конкурсном 

отборе: 

заявка на участие в конкурсном отборе на условиях софинансирования 

мероприятий (далее - заявка), составленная по форме, приведенной в 

приложении к настоящему Порядку; 

решение общего собрания членов садоводческого, огороднического и 

дачного некоммерческого объединения граждан, расположенного на 

территории города Ставрополя, о долевом софинансировании строительства, 

реконструкции и ремонта дорог, линий электропередачи, систем 

водоснабжения и газоснабжения за счет средств садоводческого, 

огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан, 

расположенного на территории города Ставрополя, в размере не менее         

50 процентов от общего объема средств, необходимых на строительство, 

реконструкцию и ремонт дорог, линий электропередачи, систем 

водоснабжения и газоснабжения; 

проектно-сметная документация с технико-экономическим 

обоснованием мероприятия;  

копии учредительных документов (Устав садоводческого, 

огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан, 

расположенного на территории города Ставрополя, свидетельство о 

постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о внесении в Единый 

государственный реестр юридических лиц, свидетельство о государственной 

регистрации некоммерческой организации, выписка из Единого 

государственного реестра юридических лиц); 

справка налогового органа на последнюю отчетную дату, 

предшествующую дате подачи документов, подтверждающая отсутствие         

у садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого             

объединения граждан, расположенного на территории города Ставрополя,  

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов и иных              

обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Все листы предоставляемых документов должны быть прошиты, 

подписаны уполномоченным лицом и скреплены печатью садоводческого, 

огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан, 

расположенного на территории города Ставрополя. 

 



 

 

8. Конкурсный отбор заявок осуществляет конкурсная комиссия по 

проведению конкурсного отбора заявок на участие в конкурсном отборе на 

условиях софинансирования мероприятий на инженерное обеспечение 

территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, расположенных на территории города Ставрополя, 

подлежащих долевому софинансированию за счет средств бюджета города 

Ставрополя (далее – конкурсная комиссия). 

9. Организатор конкурсного отбора:  

определяет дату проведения конкурсного отбора; 

публикует информационное сообщение о проведении конкурсного 

отбора; 

разъясняет порядок подачи заявок; 

осуществляет регистрацию заявок; 

проверяет сведения, содержащиеся в документах, подаваемых на 

участие в конкурсном отборе; 

передает заявки и прилагаемые к ним документы на рассмотрение 

конкурсной комиссии. 

10. Информационное сообщение о проведении конкурсного отбора 

публикуется организатором конкурсного отбора в газете «Вечерний 

Ставрополь» не позднее, чем за 30 дней до проведения конкурсного отбора. 

В информационном сообщении указываются:  

дата проведения конкурсного отбора; 

адрес, по которому направляется заявка; 

форма заявки; 

перечень прилагаемых к заявке документов. 

11. Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие 

объединения граждан, расположенные на территории города Ставрополя,           

не менее чем за 1 рабочий день до даты проведения конкурсного                     

отбора имеют право отозвать свою заявку, сообщив об этом письменно 

организатору конкурсного отбора, и отказаться от участия в конкурсном 

отборе. 

12. Критерии оценки заявок на участие в конкурсном отборе: 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Значение критерия Оценка  
в 

баллах 
1. Очередность проведения работ 

по строительству, реконструкции 

и ремонту 

система водоснабжения 4 

строительство и ремонт 

дорог 

3 

линии электропередачи 2 

газоснабжение 1 

2. Предполагаемый размер участия 

в софинансировании за счет 

собственных средств по 

отношению к сумме 

от 50 до 60 процентов 

(включительно)   

1 

от 60 до 70 процентов 

(включительно)   

2 



 

 

запрашиваемых средств из 

бюджета города Ставрополя 

от 70 до 80 процентов 

(включительно)   

3 

от 80 до 90 процентов 

(включительно)   

4 

 

13. Конкурсный отбор проводится в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете города Ставрополя на 

соответствующий финансовый год. 

14. При рассмотрении заявок конкурсная комиссия не допускает заявку 

в случаях: 

отсутствия в составе заявки документов и сведений, определенных 

пунктом 7 настоящего Порядка (предоставление недостоверных сведений; 

предоставление документов не в полном объеме);  

наличия задолженности по уплате налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Отклонение заявок по иным основаниям, кроме указанных в настоящем 

пункте, не допускается. 

Решение об отклонении заявки вносится в протокол проведения 

конкурсного отбора с указанием сведений о садоводческом, огородническом 

и дачном некоммерческом объединении граждан, расположенном на 

территории города Ставрополя (далее - участник конкурсного отбора), 

подавшем указанную заявку; обоснованием отклонения заявки с указанием 

ссылки на пункты настоящего Порядка, которым не соответствует указанная 

заявка и прилагаемые к ней документы. 

В случае если конкурсной комиссией принято решение об отклонении 

всех заявок или только одна заявка соответствует настоящему Порядку, 

конкурсный отбор признается несостоявшимся. 

Если конкурсный отбор признан несостоявшимся и только одна заявка 

соответствует настоящему Порядку, организатор конкурсного отбора в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии 

участнику конкурсного отбора, подавшему указанную заявку, направляет 

уведомление о предоставлении субсидии.  

15. Конкурсная комиссия оценивает всех участников конкурсного 

отбора по каждому из критериев оценки заявок на участие в конкурсном 

отборе, указанных в пункте 12 настоящего Порядка. После чего проводится 

суммирование полученных баллов по каждому участнику конкурсного 

отбора. 

16. Субсидии предоставляются организатором конкурсного отбора в 

объемах, пропорционально баллам, набранным в результате оценки заявки, 

проведенной конкурсной комиссией по критериям, указанным в пункте 12 

настоящего Порядка. 

17. Рассмотрение и оценка заявок и прилагаемых к ней документов 



 

 

осуществляется конкурсной комиссией в течение 10 рабочих дней со дня 

окончания срока подачи заявок. 

18. Результаты конкурсного отбора оформляются протоколом 

заседания конкурсной комиссии об итогах конкурсного отбора и 

размещаются организатором конкурсного отбора на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее рабочего дня, 

следующего за днем подписания указанного протокола. 

19. Организатор конкурсного отбора на основании протокола  

заседания конкурсной комиссии об итогах конкурсного отбора 

подготавливает проект постановления администрации города Ставрополя      

о предоставлении из бюджета города Ставрополя садоводческим, 

огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, 

расположенным на территории города Ставрополя, на инженерное 

обеспечение территорий садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, которое подлежит опубликованию    

в газете «Вечерний Ставрополь». 

20. Организатор конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия решения о предоставлении субсидии из бюджета города 

Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 

объединениям граждан, расположенным на территории города Ставрополя, 

на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан (далее – получатель 

субсидии) направляет соответствующему получателю субсидии уведомление 

о предоставлении субсидии. 

21. Договор о предоставлении субсидии заключается в течение двух 

рабочих дней со дня предоставления выписки из кредитной организации, 

подтверждающей наличие денежных средств на расчетном счете              

получателя субсидии, для долевого софинансирования строительства, 

реконструкции и ремонта дорог, линий электропередачи, систем 

водоснабжения и газоснабжения за счет средств садоводческого, 

огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан, 

расположенного на территории города Ставрополя, в размере не менее                  

50 процентов от общего объема средств, необходимых на строительство, 

реконструкцию и ремонт дорог, линий электропередачи, систем 

водоснабжения и газоснабжения.  

22. Договор о предоставлении субсидии должен предусматривать 

следующие условия: 

условия, цели и порядок предоставления субсидии; 

сроки перечисления субсидии;  

обязанность организатора конкурсного отбора и органов 

муниципального финансового контроля проводить проверки соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, 

которые установлены настоящим Порядком, а также согласие получателя 

субсидии на проведение таких проверок; 



 

 

порядок, форму и сроки представления отчетности о выполнении 

условий, установленных настоящим Порядком и договором                              

о предоставлении субсидии; 

порядок возврата неиспользованного остатка субсидии; 

ответственность сторон за несоблюдение условий договора                            

о предоставления субсидии; 

иные положения. 

23. Предоставление субсидии осуществляет организатор конкурсного 

отбора путем перечисления денежных средств получателю субсидии на 

расчетный счет, открытый в кредитной организации, в течение 15 рабочих 

дней со дня заключения договора о предоставлении субсидии.  

24. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 

иные цели. 

25. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий 

предоставления субсидии, своевременность и достоверность 

предоставляемых документов в соответствии с требованиями 

законодательства. 

26. Возврату в бюджет города Ставрополя подлежат средства субсидии 

в случае: 

неисполнения условий предоставления субсидии; 

установления факта предоставления недостоверных сведений в целях 

получения субсидии; 

установления факта нецелевого использования средств субсидии. 

27. Остаток субсидии, не использованный получателем субсидии в 

отчетном финансовом году, подлежит возврату в бюджет города Ставрополя 

в течение 10 рабочих дней текущего финансового года.  

28. Возврат средств субсидии в случаях, предусмотренных пунктом 

26 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке: 

Организатор конкурсного отбора в пятидневный срок со дня выявления 

нарушения(ий), предусмотренного(ых) пунктом 26 настоящего Порядка, 

направляет получателю субсидии письменное требование о возврате средств 

субсидии. 

Получатель субсидии производит возврат средств субсидии в течение 

10 рабочих дней со дня получения требования о возврате средств субсидии. 

При нарушении получателем субсидии срока возврата средств 

субсидии организатор конкурсного отбора принимает меры по взысканию  

средств субсидии в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

29. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка    

предоставления субсидий осуществляется организатором конкурсного отбора 

и органами муниципального финансового контроля.  
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя        Т.В. Середа 



Приложение  
 
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета города Ставрополя 
садоводческим, огородническим и 
дачным некоммерческим 
объединениям граждан, 
расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное 
обеспечение территорий 
садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений 
граждан 
 
 
Руководителю комитета городского 
хозяйства администрации города 
Ставрополя 
_________________________________ 

 

(наименование садоводческого, огороднического и дачного 

некоммерческого объединения граждан, расположенного на 

территории города Ставрополя) 

Председатель ____________________ 
                                                             

                                                       Ф.И.О. полностью 

_________________________________ 
 

Паспорт серия, номер, кем и когда выдан 

 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе 
на условиях софинансирования следующих видов работ 

                  

_______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 

(строительство, реконструкция и ремонт: систем водоснабжения, линий электропередачи, дорог, газоснабжения) 
 

 

1. Описание проблемы с указанием натуральных показателей и 

стоимости работ. 

2. Цель планируемых мероприятий. 

3. Сроки реализации мероприятий. 

4. Источники финансирования мероприятий. 

 

Приложение: 

    

Председатель_______________________________________________________ 
                                       

                                      (наименование садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения         

                                      граждан, расположенного на территории города Ставрополя) 

 

      Ф.И.О. (полностью)           подпись                  дата



Приложение 2 

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     25.06.2015     № 1286 

 

 
СОСТАВ  

конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора заявок на участие 
в конкурсном отборе на условиях софинансирования мероприятий на 

инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на 

территории города Ставрополя, подлежащих долевому софинансированию за 
счет средств бюджета города Ставрополя 

 

Мясоедов Александр 

Александрович 

 

- первый заместитель главы администрации 

города Ставрополя, председатель конкурсной 

комиссии 

 
Кишкинев Виталий 

Иванович 

 

- первый заместитель руководителя комитета 

городского хозяйства администрации города 

Ставрополя, заместитель председателя 

конкурсной комиссии 

 
Бутусова Ольга 

Ильинична 

 

- консультант отдела городских дорог комитета 

городского хозяйства администрации города 

Ставрополя, секретарь конкурсной комиссии 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 

Зубов Владимир 

Павлович 

 

- заместитель председателя Ставропольского 

городского отделения Ставропольской краевой 

общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 

и правоохранительных органов (по 

согласованию) 

 

Ивлева Ольга 

Анатольевна 

 

- руководитель отдела планирования и 

финансирования отраслей городского хозяйства 

комитета финансов и бюджета администрации 

города Ставрополя 



 

 

 

Костина Ирина 

Алексеевна 

 

- руководитель отдела организации 

энергоресурсообеспечения и энергосбережения 

комитета городского хозяйства администрации  

города Ставрополя 

 

Переверзева Лариса 

Васильевна                   

 

- главный специалист отдела правового и 

кадрового обеспечения комитета городского 

хозяйства администрации города Ставрополя 

 

Салженикин Василий  

Игоревич 

 

- руководитель отдела городских дорог комитета    

городского хозяйства администрации города   

Ставрополя 

 

Сушко Елена  

Стефановна 

 

- заместитель руководителя отдела 

планирования и анализа комитета городского 

хозяйства администрации  города Ставрополя 

 

Унтевский Игорь 

Иванович                      

 

- председатель комитета по городскому и 

жилищно-коммунальному хозяйству 

Ставропольской городской Думы (по 

согласованию) 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя        Т.В. Середа 

 



Приложение 3 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от     25.06.2015    № 1286 

 

  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора заявок на 
участие в конкурсном отборе на условиях софинансирования мероприятий на 

инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на 

территории города Ставрополя, подлежащих долевому софинансированию  
за счет средств бюджета города Ставрополя 

 

 

1. Настоящее Положение о конкурсной комиссии по проведению 

конкурсного отбора заявок на участие в конкурсном отборе на условиях 

софинансирования мероприятий на инженерное обеспечение территорий 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, расположенных на территории города Ставрополя, подлежащих 

долевому софинансированию за счет средств бюджета города Ставрополя  

(далее – Положение) определяет порядок деятельности конкурсной комиссии 

по проведению конкурсного отбора заявок на участие в конкурсном отборе 

на условиях софинансирования мероприятий на инженерное обеспечение 

территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, расположенных на территории города Ставрополя 

(далее соответственно – конкурсная комиссия, конкурсный отбор), 

подлежащих долевому софинансированию за счет средств бюджета города 

Ставрополя, направленных на строительство, реконструкцию и ремонт дорог, 

линий электропередачи, систем водоснабжения и газоснабжения. 

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется 

законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, 

муниципальными правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим 

Положением. 

3. Основной задачей конкурсной комиссии является объективная 

оценка заявок на участие в конкурсном отборе на условиях 

софинансирования мероприятий на инженерное обеспечение территорий 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, расположенных на территории города Ставрополя, в целях их 

долевого софинансирования за счет средств бюджета города Ставрополя 

(далее – заявка) и документов к ним. 

4.   Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 

рассмотрение заявок и документов к ним, представленных для участия 

в конкурсном отборе; 

определение соответствия заявок и документов к ним установленным 



 

 

требованиям; 

принятие решения о допуске садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, расположенных на территории 

города Ставрополя (далее – участники конкурсного отбора), к участию в 

конкурсном отборе; 

проведение конкурсного отбора заявок на основании критериев, 

указанных в пункте 12 Порядка предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим 

объединениям граждан, расположенным на территории города Ставрополя, 

на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений граждан; 

определение участников конкурсного отбора и оформление решения 

конкурсной комиссии об участниках конкурсного отбора в форме протокола  

заседания конкурсной комиссии. 

5. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 

администрации города Ставрополя. 

В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь 

конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии. 

6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при 

условии присутствия на нем не менее двух третей ее членов. Решение 

конкурсной комиссии принимается без приглашения представителей 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 

граждан, расположенных на территории города Ставрополя, подавших заявку 

на участие в конкурсном отборе. 

7. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью 

конкурсной комиссии, формирует проект повестки дня заседания конкурсной 

комиссии, дает поручения членам конкурсной комиссии. 

8. В период отсутствия председателя конкурсной комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии. 

9. Секретарь конкурсной комиссии извещает членов конкурсной 

комиссии о дате и времени заседания конкурсной комиссии и о повестке дня 

заседания конкурсной комиссии; ведет протоколы заседаний конкурсной 

комиссии. 

10. Решение конкурсной комиссии по итогам рассмотрения 

представленных на конкурсный отбор заявок принимается открытым 

голосованием большинством голосов от общего числа присутствующих на 

заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии. 

Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при 

обсуждении вопросов в ходе принятия решений конкурсной комиссии. 

Члены конкурсной комиссии участвуют в ее работе без права замены. 

11. В случае несогласия с принятым решением член конкурсной 

комиссии вправе изложить письменно свое особое мнение, которое   



 

 

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания конкурсной 

комиссии. 

12. Конкурсная комиссия заседает в день проведения конкурсного 

отбора. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется 

протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывается 

председателем конкурсной комиссии, секретарем конкурсной комиссии и 

членами конкурсной комиссии, участвовавшими в ее заседании, и передается 

в комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя        Т.В. Середа 
 


